
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  62   Del  09-06-2021

Oggetto: INCARICHI AVV. ULPIANO MORCAVALLO E AVV. FRANCESCO
MORCAVALLO  PER COSTITUZIONE E DIFESA PER GLI USI CIVICI  DEL
TERMINILLO

L’anno  duemilaventuno il giorno  nove del mese di giugno alle ore 10:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO SINDACO P
DI BIAGIO MAURO VICE SINDACO P
LUPI FABIO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



LA GIUNTA SI SVOLGE IN VIDEOCONFERENZA.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione hanno espresso il parere favorevole di cui
al all'art.49 del T.U. 267/2000

Parere favorevole di sola regolarità tecnica
        Il responsabile del servizio
           Ing. Emiliano Salvati

Parere favorevole di sola regolarità contabile
      Il responsabile del servizio
            Sabrina Cesari

Premesso che l’Associazione “Salviamo l’Orso” ha denunciato dinanzi al
Commissariato per la Liquidazione degli Usi Civici per le Regioni Lazio, Umbria e
Toscana, la prossima realizzazione di interventi per la ristrutturazione e l’ampliamento
degli impianti sciistici siti nel comprensorio sciistico Monte Terminillo, intervento
finanziato dalla Regione Lazio;

Che tale intervento verrà realizzato su terreni gravati da usi civici e gestiti dai Comuni
di Leonessa, Cantalice, Micigliano e dall’Amministrazione  Separata Beni Civici di
Vazia;

Considerato che tale installazione costituisce una contestazione implicita della
demanialità civica dei predetti terreni, in quanto incompatibile con la perpetua
destinazione agro-silvo-pastorale degli stessi (art. 3, comma 3° della Legge n.
168/2017);

Vista l’ordinanza emessa dal Commissario per la Liquidazione degli Usi Civici in data
12.04.2021 – Cronol. n. 336 – Causa R.G. n. 20/2021, pervenuta a questo Comune in
data 22.04.2021, prot. n. 3733, con la quale viene citato il Comune di Leonessa,
unitamente agli altri enti suddetti, a presentarsi all’udienza del 14.06. p.v. al fine
dell’accertamento della qualitas soli dei terreni interessati dall’intervento e gestiti da
questo Ente;

Considerata quindi la necessità di resistere in giudizio nel citato procedimento al fine di
difendere gli interessi del Comune di Micigliano ;

DELIBERA DI GIUNTA N. 62 Del. .09-06-2021 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



Rilevato che questo Ente non dispone, all’interno della struttura organizzativa, delle
professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni, pertanto occorre procedere al
conferimento di incarico ad un  soggetto esterno in possesso dei necessari requisiti;

Visto il preventivo di spesa rimesso dagli avv.ti Francesco Morcavallo e Ulpiano
Morcavallo, con studio in Roma, Via Luigi Settembrini n. 28, e ritenuto lo stesso
congruo;

Visto l’art. 7 co 6 del D. Lgs. N. 165/2001 e s.m. e i.;

Letto l’art. 17, co 1, lett. d) del D. Lgs. 18.04.2016  n.  50, in forza del quale la
rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art. 1 L. n.
31/82 e s.m.i. nei procedimenti giudiziari dinanzi agli organi giurisdizionali rientra nel
novero dei contratti esclusi dall’applicazione del medesimo D.Lgs. 50/2016.

Richiamato l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad €
40.000,00 mediante affidamento diretto adeguatamente motivato;

Considerato che l’affidamento di tale servizio avviene, comunque, nel rispetto dei
principi di economicità e di efficacia, in quanto l’avvocato incaricato, in relazione alla
sua professionalità ed esperienza , possiede le capacità tecniche proporzionate allo
svolgimento dell’incarico;
Evidenziata la natura fiduciaria degli incarichi di patrocinio legale;
 Rilevato che l’avv. Francesco Morcavallo e l’avv. Ulpiano Morcavallo  si sono
dichiarati disponibili ad accettare l’incarico di patrocinio legale alle condizioni di cui al
preventivo  depositato agli atti d’ufficio;

Ritenuto necessario ed opportuno, al fine di difendere  l’Amministrazione Comunale
dinanzi al Commissariato per la liquidazione degli Usi Civici,  conferire incarico di
patrocinio legale all’Avv. Francesco Morcavallo unitamente all’Avv. Ulpiano
Morcavallo del foro di Roma;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile dei responsabili del servizio ex artt.
49/1 e 147 bis del D. Lgs 267/00 TUEL;

Con voto unanime legalmente reso

D E L I B E R A

Per i motivi tutti e che qui si intendono integralmente recepiti:

Di dare atto che il Sindaco è legittimato a rappresentare in giudizio il Comune di1)
Micigliano ai sensi dell’art. 18 del vigente Statuto Comunale;

Di conferire all’avv. Francesco Morcavallo unitamente all’Avv. Ulpiano2)
Morcavallo, con studio in Roma in Via Luigi Settembrini n. 28, l’incarico di
patrocinio legale dinanzi al Commissariato per la liquidazione degli Usi Civici, nel
procedimento descritto in narrativa promosso  dalla Associazione “Salviamo
l’Orso”.

DELIBERA DI GIUNTA N. 62 Del. .09-06-2021 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



Di dare atto che il conferimento dell’incarico avviene alle condizioni economiche di3)
cui al preventivo di spesa  depositato in atti;

Di dare atto che l’incarico viene conferito con ogni facoltà di legge;4)

Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di adottare,  tutti gli atti5)
necessari per l’esecuzione del presente atto, nonché per l’assunzione dell’impegno
della spesa.

Quindi con separata votazione unanime

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’urgenza di provvedere in merito

DELIBERA

di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4°, del D. Lgs 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 62 Del. .09-06-2021 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


____________________

Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

EFFICACIA
Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo


Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

ATTESTATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE
Si attesta che la presente è conforme all’originale depositato agli atti di questo Ente.

Il Segretario Comunale                      addì
Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to SALVATI EMILIANO       

                                     

COPERTURA FINANZIARIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico 267/2000

IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Sabrina Cesari
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per
quindici giorni consecutivi e viene inviata a:

addi’

F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
IL SEGRETARIO COMUNALE
Registro Albo Pretorio n.

DELIBERA DI GIUNTA N. 62 Del. .09-06-2021 Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO

291


